² SANT'AGOSTINO, *I soliloqui* [*Soliloquiorum libri duo*], in *Dialoghi*, I, in *Opere*, vol. III, Roma, Città Nuova, 1970, p. 408 [I, 10, 17].

³ SANT'AGOSTINO, *La Genesi* [*De Genesi ad litteram*], in *Opere*, vol. IX/2, Roma, Città Nuova, 1989, p. 458 [IX, 5, 9].

⁴ D. BOQUET-P. NAGY, *Medioevo sensibile. Una storia delle emozioni (secoli III-XV)*, cit., p. 34.

⁵ *Par.* XXXVIII, vv. 43-45.

ne può dedurre che l'Amore abbia una priorità ontologica. Propriamente, l'Amore è un effetto, che ha la possibilità di retroagire sulla sua causa. La spiegazione di Beatrice non lascia adito a dubbi:

e dei saper che tutti hanno diletto / quanto la sua veduta si profonda / nel vero
in che si queta ogni intelletto. / Quinci si può veder come si fonda / l'esser
beato ne l'atto che vede, / non in quel ch'ama, che poscia seconda; / e del vede-
re è misura mercede, / che grazia partorisce e buona voglia: / così di grado in
grado si procede.⁶

La posteriorità di Amore rispetto alla visione (alla conoscenza, anche di sé) è asseverata in altri luoghi della terza Cantica. Da Salomone per esempio: «[...] Quanto fia lunga la festa / di paradiso, tanto il nostro amore / si raggerà dintorno cotal vesta. / La sua chiarezza séguita l'ardore; / l'ardor la visione, e quella è tanta, / quant'ha di grazia sovra suo valore».⁷ Vale anche per l'*amor sui* del Primo Fattore, che si ama in quanto si conosce: «O luce eterna che sola in te sidi, / sola t'intendi, e da te intelletta / e intendente te ami e arridi!»⁸ Ciò non implica una scalarità di ordine assiologico, nemmeno per Tommaso: «caritas est radix fidei et spei, in quantum dat eis perfectionem virtutis. Sed fides et spes, secundum rationem propriam, praesupponuntur ad caritatem»;⁹ ma è evidente che nella disputata esegesi del monito giovanneo, *Qui non diligit, non novit Deum, quoniam Deus caritas est*,¹⁰ si giocano le sorti del razionalismo teologico medievale, che non a caso Dante cerca di comporre nella cortese tenzone dottrinale fra Tommaso d'Aquino e Bonaventura di Bagnoregio nel IV Cielo. Ma su questo punto Dante è inequivocabilmente tomista. A chi sia disposto a negare che la conoscenza possa essere causa dell'amore, Tommaso risponde:

Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, bonum est causa amoris per modum obiecti. Bonum autem non est obiectum appetitus, nisi prout est apprehensum. Et ideo amor requirit aliquam apprehensionem boni quod amatur. Et propter hoc Philosophus dicit, 9 *Ethic.*, quod visio corporalis est principium amoris sensitivi. Et similiter contemplatio spiritualis pulchritudinis vel bonitatis, est principium